DESPACHO Nº 18735/2023/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 22 de maio de 2023

Assunto: Autorização da autoridade competente - Aquisição de 03 vagas para curso.

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

                          Senhor Secretário,

Trata-se de termo de referência para “ Aquisição de 02(duas) vagas para o
“X ENCONTRRO NACIONAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA&rdquor;, com palestras, oficinas e debates abordando os principais
procedimentos e boas práticas a serem observadas nas contratações governamentais de
Obras Públicas, a ser realizado em Brasília-DF, no período de 25 a 28 de setembro de
2023.&rdquor;

O referido termo foi elaborado pela GEPI de acordo com a necessidade da
SEMA, o que pode ser verificado na justificativa constante no item 9 do TR, fls. 05 e 06.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, e por este subescritor, de acordo com a competência de cada um.

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a justificativa para continuidade da contratação pleiteada bem
como demais pontuações que entender pertinente.

Por fim orientamos que após a autorização, o processo deverá ser
direcionado a Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
18

73
5A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 22/05/2023 às 11:38:50.
Documento Nº: 8961493-9327 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8961493-9327

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

25

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

23
18

73
5A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 22/05/2023 às 11:38:50.
Documento Nº: 8961493-9327 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8961493-9327

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

26

DESPACHO Nº 18804/2023/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 22 de maio de 2023

Assunto: Autorização de TR.

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente versa sobre o Termo de Referência n° 022/GEPI/2023, constante
nas págs. 04/09, que visa à “Aquisição de 02 (duas) vagas para o “X ENCONTRRO
NACIONAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA&rdquor;,
com palestras, oficinas e debates abordando os principais procedimentos e boas
práticas a serem observadas nas contratações governamentais de Obras Públicas, a
ser realizado em Brasília-DF, no período de 25 a 28 de setembro de 2023&rdquor;.

Considerando o Despacho n° 18735/2023/GSAAS/SEMA, constante nas págs.
25/26.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência no item 9.1, constante nas págs. 05/06, bem como autorizo a
aquisição, desde que encontre amparo legal para tal.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
18

80
4A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 22/05/2023 às 15:09:16.
Documento Nº: 8969565-9327 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8969565-9327

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

27

DESPACHO Nº 18949/2023/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 23 de maio de 2023

Assunto: Definição de Modalidade e solicitação de emissão de PED.

Objeto "Aquisição de 02 (duas) vagas para o “X ENCONTRRO NACIONAL DE OBRAS
PÚBLICAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA&rdquor;, com palestras, oficinas e debates
abordando os principais procedimentos e boas práticas a serem observadas nas
contratações governamentais de Obras Públicas, a ser realizado em Brasília-DF, no
período de 25 a 28 de setembro de 2023&rdquor;.

 Valor de Referência: R$ R$ 9.980,00

    Senhora Gerente,

Diante das informações constantes do TERMO DE REFERÊNCIA / PROJETO BÁSICO
Nr 022/GEPI/2023, e os documentos acostados no processo.

Encaminhamos o processo para atendimento por inexigibilidade com fulcro na letra
“f&rdquor; do inciso III do Art. 74 da Lei n. 14.133/21:

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos
casos de:

III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização,
vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação:

f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;

§ 3º Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se de
notória especialização o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiência, publicações,
organização, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado à

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
18

94
9A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 23/05/2023 às 12:05:27.
Documento Nº: 8984937-2782 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8984937-2782

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

28

plena satisfação do objeto do contrato.

§ 4º Nas contratações com fundamento no inciso III do caput deste artigo, é
vedada a subcontratação de empresas ou a atuação de profissionais distintos daqueles
que tenham justificado a inexigibilidade.

Encaminhamento: à COR para emissão de PED.

Art.66 Os processos de aquisição de bens e de contratação de serviços e
locação de bens móveis e imóveis serão autuados e instruídos em sua fase interna pelo
menos com os seguintes documentos, na seguinte ordem:

..

VI - indicação dos recursos orçamentários para fazer face a despesa;

 ..

Após retornar os autos para Gerencia de Aquisições para dar comprimento na instrução
dos demais requisitos necessários.

Atenciosamente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

23
18

94
9A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 23/05/2023 às 12:05:27.
Documento Nº: 8984937-2782 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8984937-2782

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

29

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0002.23.002841-8

Data de Solicitação: 23/05/2023

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0002 - FEMAM

Projeto/Atividade: 2125 - Implementação do Programa de Gestão de Pessoas

N° Processo Orçamentário
de Pagamento:

Nº NOBLIST: Nº DOTLIST:

10567/2022 *** *** *** *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Refere-se a aquisição de 02(duas) vagas para o ¿X ENCONTRRO NACIONAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA¿, com palestras, oficinas e debates abordando os principais procedimentos e boas práticas a serem observadas nas
contratações governamentais de Obras Públicas, a ser realizado em Brasília-DF, no período de
25 a 28 de setembro de 2023, conforme TR nº 022/GEPI/2023 e Processo: SEMA-PRO-2023/10567.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0002.18.541.393.2125.9900.339000000.27590000.04.1

Elemento de Despesa:
39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Tipo de Despesa:
7 - Compras e Serviços

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Exercício de Competência da Folha:
*** *** ***

Mês de Competência da Folha:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 76.233,02

Valor Total da Reserva (R$)
*** 9.980,00

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 66.253,02

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: *** *** *** ***

Valor por Extenso:
NOVE MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 9.980,00

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2011.04256-3 Nome: SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Endereço: Palácio Paiaguás,

CPF/ CNPJ/ IG: 03.507.415/0023-50 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

MTI 23/05/2023 12:35 Página 1/
FátimaCarvalho28

420

2

S
E

M
A

D
IC

20
23

19
79

7A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 23/05/2023 às 13:34:47,
FATIMA APARECIDA DE CARVALHO - COORDENADOR / COC - 23/05/2023 às 13:37:26 e VALDINEI
VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 23/05/2023 às 15:17:48.
Documento Nº: 8996797-9311 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8996797-9311

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

30
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório

MTI 23/05/2023 12:35 Página 2/
FátimaCarvalho28

420

2

S
E

M
A

D
IC

20
23

19
79

7A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 23/05/2023 às 13:34:47,
FATIMA APARECIDA DE CARVALHO - COORDENADOR / COC - 23/05/2023 às 13:37:26 e VALDINEI
VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 23/05/2023 às 15:17:48.
Documento Nº: 8996797-9311 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8996797-9311

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

31
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE